ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4949/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação  de  faixas  elevadas  para  travessia  de  pedestres  na  rua  José  Luiz  Marcelino,
esquina com a rua Antônia Gums Baumgartner, no bairro Murta.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade vem por meio deste gabinete, solicitar a instalação de faixas elevadas para travessia de pedestres na
Rua José Luiz Marcelino, esquina com a Rua Antônia Gums Baumgartner, no bairro Murta.
No local já existe uma faixa de travessia comum, entretanto, a sinalização não tem sido respeitada por grande parte
dos motoristas, o que tem colocado em risco a integridade física de pedestres, especialmente alunos que transitam
diariamente pela área em função da proximidade de uma escola. A rua é intensamente utilizada para a travessia de
estudantes, pais e moradores da região.
A instalação de faixas elevadas contribuirá significativamente para a segurança viária, garantindo melhores condições
de  travessia  para  os  pedestres,  especialmente  crianças  e  adolescentes,  e  incentivando  o  respeito  às  normas  de
trânsito por parte dos motoristas.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE AGOSTO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​